
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της 462/41906/01-03-2019 (ΦΕΚ
783 Β΄) κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 
των αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την 
εφαρμογή των Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 1308/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβου-
λίου (ΕΕ L 347 της 20-12-2013, σ. 671), (ΕΕ) αριθμ. 
2017/39 της Επιτροπής (ΕΕ L 5 της 10-01-2017 σ. 1) 
και (ΕΕ) αριθμ. 2017/40 της Επιτροπής (ΕΕ L 5 της 
10-01-2017, σ. 11) σχετικά με την υλοποίηση του 
Ευρωπαϊκού Σχολικού Προγράμματος διανομής 
φρούτων, λαχανικών και γάλακτος».

2 Χορήγηση ενισχύσεων ήσσονος σημασίας (de 
minimis) στον τομέα της παραγωγής γεωργικών 
προϊόντων και ειδικότερα στον τομέα της πρωτο-
γενούς παραγωγής μανταρινιών ποικιλίας «κλη-
μεντίνη» και μανταρινιών που επλήγησαν από τις 
βροχοπτώσεις 2018 στις Περιφερειακές Ενότητες 
Αιτωλοακαρνανίας, Λακωνίας, Αργολίδας, Άρτας 
και Θεσπρωτίας και λεπτομέρειες εφαρμογής στα 
πλαίσια εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 
1408/2013 της Επιτροπής (ΕΕ L 352, 24-12-2013), 
όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) 
αριθμ. 316/2019 (L51/1/22-02-2019).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

      Αριθμ. 1822/161557 (1)

Τροποποίηση της 462/41906/01-03-2019 (ΦΕΚ

783 Β΄) κοινής υπουργικής απόφασης «Καθο-

ρισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών μέ-

τρων για την εφαρμογή των Κανονισμών (ΕΕ) 

αριθμ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-

ου και του Συμβουλίου (ΕΕ L 347 της 20-12-2013, 

σ. 671), (ΕΕ) αριθμ. 2017/39 της Επιτροπής (ΕΕ L 5 

της 10-01-2017 σ. 1) και (ΕΕ) αριθμ. 2017/40 της 

Επιτροπής (ΕΕ L 5 της 10-01-2017, σ. 11) σχετι-

κά με την υλοποίηση του Ευρωπαϊκού Σχολικού 

Προγράμματος διανομής φρούτων, λαχανικών 

και γάλακτος». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 29 του ν. 3147/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 

αγροτικής γης, επίλυση ζητημάτων αποκατασταθέντων 
και αποκαθισταμένων κτηνοτρόφων και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 135 Α΄). 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2790

34279



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34280 Τεύχος B’ 2790/04.07.2019

β) Του άρθρου 62 παρ. 2 περ. α΄ του ν. 4235/2014 «Δι-
οικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμο-
γή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς 
των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προ-
στασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(ΦΕΚ 32 Α΄), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (ΦΕΚ 78 Α΄).

γ) Των άρθρων 23, 66, 79, 80 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 143 Α΄). 

δ)Της παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4314/2014 «Α. Για 
τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυ-
ξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίο-
δο 2014-2020. Β. Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16-06-2012) στο ελληνικό 
δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (ΦΕΚ 297 Α΄) και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 265 Α΄). 

ε) Του άρθρου  2, υποπαρ. Δ9 του ν.  4336/2015 
(ΦΕΚ 94 Α΄).

στ Του άρθρου 4, του ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167/τ.Α΄/
30-09-1985) περί «Δομής και λειτουργίας της Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις»,

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (ΦΕΚ 98 Α΄).

2. Τους Κανονισμούς, όπως ισχύουν:
α) (ΕΚ) αριθμ. 178/2002 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου, της 28ης Ιανουαρίου 2002, για τον 
καθορισμό των γενικών αρχών και απαιτήσεων της νο-
μοθεσίας για τα τρόφιμα, για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής 
Αρχής για την Ασφάλεια των Τροφίμων και τον καθορι-
σμό διαδικασιών σε θέματα ασφαλείας των τροφίμων 
(ΕΕ L 31, 1-2-2002, σ. 1).

β) (ΕΚ) αριθμ. 852/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, της 29ης Απριλίου 2004, για την 
υγιεινή των τροφίμων (ΕΕ L 139, 30-4-2004, σ. 1).

γ) (ΕΚ) αριθμ. 882/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου, της 29ης Απριλίου 2004, για τη 
διενέργεια επισήμων ελέγχων της συμμόρφωσης προς 
τη νομοθεσία περί ζωοτροφών και τροφίμων και προς 
τους κανόνες για την υγεία και την καλή διαβίωση των 
ζώων (ΕΕ L 165, 30-4-2004, σ. 1).

δ) (ΕΚ) αριθμ. 1935/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, της 27ης Οκτωβρίου 2004, 
σχετικά με τα υλικά και αντικείμενα που προορίζονται 
να έρθουν σε επαφή με τρόφιμα και με την κατάργη-
ση των οδηγιών 80/590/ΕΟΚ και 89/109/ΕΟΚ (ΕΕ L 338, 
13-11-2004, σ. 4).

ε) (ΕΚ) αριθμ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, της 23ης Φεβρουαρίου 2005 
για τα ανώτατα επίπεδα καταλοίπων φυτοφαρμάκων 
μέσα ή πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές και για την 
τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου 
(ΕΕ L 70, 16-03-2005, σ. 1).

ζ) (ΕΕ) αριθμ. 543/2011 της Επιτροπής, της 7ης Ιουνί-
ου 2011, για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμο-
γής του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1234/2007 του Συμβου-
λίου όσον αφορά τους τομείς των οπωροκηπευτικών 
και των μεταποιημένων οπωροκηπευτικών (ΕΕ L 157, 
15-6-2011, σ. 1).

η) (ΕΚ) αριθμ. 1169/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, της 25ης Οκτωβρίου 2011, 
σχετικά με την παροχή πληροφοριών για τα τρόφιμα 
στους καταναλωτές, την τροποποίηση των κανονισμών 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
(ΕΚ) αριθμ. 1924/2006 και (ΕΚ) αριθμ. 1925/2006 και 
την κατάργηση της οδηγίας 87/250/ΕΟΚ της Επιτρο-
πής, της οδηγίας 90/496/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της οδη-
γίας 1999/10/ΕΚ της Επιτροπής, της οδηγίας 2000/13/
ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 
των οδηγιών της Επιτροπής 2002/67/ΕΚ και 2008/5/ΕΚ 
και του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 608/2004 της Επιτροπής 
(ΕΕ L 304, 22-11-2011, σ. 18).

θ) (ΕΕ) αριθμ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, 
για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωρ-
γικών προϊόντων και την κατάργηση των κανονισμών 
(ΕΟΚ) αριθμ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθμ. 234/79, (ΕΚ) αριθμ. 
1037/2001 και (ΕΚ) αριθμ. 1234/2007 του Συμβουλίου 
(ΕΕ L347, 20-12-2013, σ. 671).

ι) (ΕΕ) αριθμ. 2016/795 του Συμβουλίου, της 11ης Απρι-
λίου 2016, για την τροποποίηση του Κανονισμού (ΕΕ) 
αριθμ. 1370/2013 για την θέσπιση μέτρων σχετικά με 
τον καθορισμό ορισμένων ενισχύσεων και επιστροφών 
που συνδέονται με την κοινή οργάνωση των αγορών 
γεωργικών προϊόντων (ΕΕ L 135, 24-5-2016, σ. 115).

ια) (ΕΕ) αριθμ. 2016/791 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 11ης Μαΐου 2016, για την 
τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 1308/2013 
και (ΕΕ) αριθμ. 1306/2013 όσον αφορά στο καθεστώς 
ενίσχυσης για την παροχή οπωροκηπευτικών προϊόντων, 
μπανανών και γάλακτος στα εκπαιδευτικά ιδρύματα 
(ΕΕ L 135, 24-5-2016, σ. 1).

ιβ) (ΕΕ) αριθμ. 2017/39 της Επιτροπής, της 3ης Νοεμ-
βρίου 2016, για τους κανόνες εφαρμογής του Κανονισμού 
(ΕΕ) αριθμ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά την ενωσιακή ενίσχυση για 
την παροχή φρούτων και λαχανικών, μπανανών και γάλα-
κτος στα εκπαιδευτικά ιδρύματα (ΕΕ L 5, 10-01-2017 σ. 1). 

ιγ) (ΕΕ) αριθμ. 2017/40 της Επιτροπής, της 3ης Νοεμ-
βρίου 2016, για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 
αριθμ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά την ενωσιακή ενίσχυση για την 
παροχή φρούτων και λαχανικών, μπανανών και γάλακτος 
στα εκπαιδευτικά ιδρύματα και για την τροποποίηση του 
κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 907/2014 
της Επιτροπής (ΕΕ L 5, 10-01-2017, σ. 11).

3. - Του π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/τ.Α΄/23-02-2018) «Ορ-
γανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων».

- Του π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (ΦΕΚ 192 Α΄).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34281Τεύχος B’ 2790/04.07.2019

4. Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (ΦΕΚ 114 Α΄).

5. Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (ΦΕΚ 145 Α΄), όπως ισχύει.

6. Του π.δ. 79/2017 (ΦΕΚ 109/τ.Α΄/01-08-2017).
7. Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-

κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΦΕΚ 138 Α΄).
8. Του π.δ. 88/2018 (ΦΕΚ 160/τ.Α΄/29-08-2018) με θέμα 

«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών».

9. Την 91589/03-09-2018 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομίας και 
Ανάπτυξης Ευστάθιο Γιαννακίδη» (ΦΕΚ 3814 Β΄).

10. Την 2429/119958/06-09-2018 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ολυμπία Τελιγιορί-
δου» (ΦΕΚ 3901 Β΄).

11. Την 2428/119952/06-09-2018 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Τροποποίηση ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Βασί-
λειο Κόκκαλη» (ΦΕΚ 3936/τ.Β΄/2018).

12. Το αριθμ. 1618/140715/13-06-2019 έγγραφο του 
Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-
σεων, Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

13. Το αριθμ. 2/77291/ΔΠΓΚ/29-10-2018 έγγραφο του 
Υπουργείου Οικονομικών/Γενικό Λογιστήριο του Κρά-
τους «Ένταξη στο ΠΔΕ συγχρηματοδοτούμενων προ-
γραμμάτων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων».

14. Την 462/41906/01-03-2019 (ΦΕΚ 783 Β΄) απόφαση 
«Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων 
για την εφαρμογή των Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 1308/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
(ΕΕ L 347, 20-12-2013, σ. 671), (ΕΕ) αριθμ. 2017/39 της Επι-
τροπής (ΕΕ L 5, 10-01-2017 σ. 1) και (ΕΕ) αριθμ. 2017/40 
της Επιτροπής (ΕΕ L 5, 10-01-2017, σ. 11) σχετικά με την 
υλοποίηση του Ευρωπαϊκού Σχολικού Προγράμματος 
διανομής φρούτων, λαχανικών και γάλακτος.

15. Την αριθμ. 1617/140678/13-06-2019 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σύμ-
φωνα με το άρθρο 24, παρ. 5, περ. ε΄ του ν. 4270/2014 
(ΦΕΚ 143 Α΄), όπως ισχύει.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού και του κοινοτικού προϋπολογισμού για 
την υλοποίηση του Ευρωπαϊκού Σχολικού Προγράμμα-
τος διανομής φρούτων, λαχανικών και γάλακτος οικονο-
μικών ετών 2018 έως και 2020, πέραν της εγκριθείσας 
με την 462/41906/01-03-2019 απόφαση των Υπουργών 
Οικονομίας και Ανάπτυξης, Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(ΦΕΚ 783 Β΄), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Τροποποίηση της 462/41906/
01-03-2019 (ΦΕΚ 783 Β΄) 

Η 462/41906/01-03-2019 (ΦΕΚ 783 Β΄) «Καθορισμός 
των αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρ-
μογή των Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 1308/2013 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΕ L 347, 
20-12-2013, σ. 671), (ΕΕ) αριθμ. 2017/39 της Επιτροπής 
(ΕΕ L 5, 10-01-2017, σ. 1) και (ΕΕ) αριθμ. 2017/40 της 
Επιτροπής (ΕΕ L 5, 10-01-2017, σ. 11) σχετικά με την 
υλοποίηση του Ευρωπαϊκού Σχολικού Προγράμματος 
διανομής φρούτων, λαχανικών και γάλακτος τροποποι-
είται ως ακολούθως:

1. Το σημείο αα) της περίπτωσης β) του άρθρου 6 αντι-
καθίσταται, ως εξής: 

«Η Διεύθυνση Οικονομικής και Διοικητικής Υποστήρι-
ξης είναι αρμόδια για τη διενέργεια του διαγωνισμού, τον 
ορισμό των μελών των τριμελών επιτροπών με απόφα-
ση του Προέδρου του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. και την υπογραφή 
των συμβάσεων. Στις τριμελείς επιτροπές συμμετέχουν 
δυο υπάλληλοι του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. και ένας υπάλληλος 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων».

2. Όπου στο κείμενο της Απόφασης αναφέρεται η φρά-
ση «εκπαιδευτικό/α ίδρυμα/τα», αντικαθίσταται με τον 
όρο «σχολική/ες μονάδα/ες».

3. Το σημείο εε) της περ. α της παρ. 4 του άρθρου 9 
αντικαθίσταται, ως εξής:

«Τα δελτία ανάλυσης υπολειμμάτων φυτοπροστατευ-
τικών προϊόντων της περ. 2.α του άρθρου 11».

4. Μετά το σημείο ηη) της περίπτωσης α) της παρ. 4 
του άρθρου 9 προστίθενται τα παρακάτω σημεία:

«θθ) Φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα του 
αναδόχου, που εκδίδονται σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία.

ιι) Οι ανωτέρω φάκελοι δικαιολογητικών πληρωμής 
κάθε προϊόντος (φρούτα και λαχανικά, γάλα) υποβάλ-
λονται ανά περιφερειακή ενότητα και ανά α/α διανομής 
(1η, 2η, 3η διανομή κ.ο.κ.).».

5. Το σημείο ζζ) της περίπτωσης α) της παρ. 4 του άρ-
θρου 9 αντικαθίσταται, ως εξής:

«Τα σχετικά πρωτόκολλα παράδοσης - παραλαβής 
και διανομής του προϊόντος στις αντίστοιχες σχολικές 
μονάδες ορθά και πλήρως συμπληρωμένα (Υπόδειγμα II 
του Παραρτήματος III του άρθρου 16). Σε αντίθετη περί-
πτωση η ποσότητα δεν θα είναι επιλέξιμη για ενίσχυση.».

6. Το σημείο ββ) της περίπτωσης γ) της παρ. 4 του άρ-
θρου 9 αντικαθίσταται, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34282 Τεύχος B’ 2790/04.07.2019

«Φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα του ανα-
δόχου, που εκδίδονται σύμφωνα με την κείμενη νομο-
θεσία.».

7. Προστίθεται νέα παράγραφος στο άρθρο 9, ως εξής:
«8. Σε περίπτωση οποιασδήποτε διόρθωσης επί των 

συνοδευτικών δικαιολογητικών του φακέλου (π.χ. πρω-
τόκολλα παράδοσης - παραλαβής) τίθεται σφραγίδα 
του εκδότη, υπογραφή και τα στοιχεία του ατόμου που 
προβαίνει στη διόρθωση.».

8. Το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης α) του άρ-
θρου 10 αντικαθίσταται, ως εξής:

«Η ως άνω Επιτροπή, μετά από κάθε διανομή των προϊ-
όντων και το αργότερο μέσα σε δυο εργάσιμες μέρες 
από τη διανομή, καταχωρίζει σε ηλεκτρονική εφαρμογή, 
που τηρεί και διαχειρίζεται ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. για το σκοπό 
αυτό, τα σχετικά κατά περίπτωση στοιχεία των διανομών 
σύμφωνα με τα πρωτόκολλα παράδοσης - παραλαβής 
(προϊόντος, ερωτηματολογίων, προβολής - διαφήμισης, 
συνοδευτικών μέτρων), καθώς και με τα λοιπά παραστα-
τικά (δελτία αποστολής κ.ά.)».

9. Η περίπτωση β) της παρ. 1 του άρθρου 11 τροπο-
ποιείται, ως εξής:

«Για κάθε διενεργούμενο έλεγχο συντάσσεται Έκθεση 
Ελέγχου σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 10 του Κα-

νονισμού αριθμ. (ΕΕ) 2017/39, η οποία λαμβάνει κατά πε-
ρίπτωση υπόψη το έντυπο ελέγχου του Υποδείγματος Ι.».

10. Η περίπτωση αα) του σημείου β) της παρ. 1 του 
άρθρου 11 τροποποιείται, ως εξής:

«Στις εγκαταστάσεις του Ανάδοχου (για την προμή-
θεια και διανομή προϊόντων) λαμβάνοντας υπόψη και 
το έντυπο ελέγχου του Υποδείγματος Ι.».

11. Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης α) του άρθρου 12 
αντικαθίσταται, ως εξής:

«α) Η ενωσιακή δαπάνη ύψους 14.308.710,00 €, για 
τα τρία έτη, όπως ορίζεται στο Παράρτημα Ι του Κανο-
νισμού 2016/795 και σύμφωνα με το άρθρο 4 του Κανο-
νισμού 2017/39 κατανέμεται, ως εξής:».

12. Το Υπόδειγμα V του Παραρτήματος III του άρ-
θρου 16, αντικαθίσταται όπως το Υπόδειγμα που επι-
συνάπτεται στην παρούσα απόφαση κατόπιν των εξής 
τροποποιήσεων: 

«Επισυνάπτονται δικαιολογητικά:
(επιλέγεται κατά περίπτωση) 
1. άρθρου 9, περ. 4α της κοινής υπουργικής απόφασης
2. άρθρου 9, περ. 4β της κοινής υπουργικής απόφασης 
3. άρθρου 9, περ. 4γ της κοινής υπουργικής απόφασης
4. άρθρου 9, περ. 4δ της κοινής υπουργικής απόφασης 
5. άρθρου 9, περ. 4ε της κοινής υπουργικής απόφασης».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34283Τεύχος B’ 2790/04.07.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34284 Τεύχος B’ 2790/04.07.2019

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Ιουλίου 2019

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  Παιδείας, Έρευνας
Οικονομίας και Ανάπτυξης και Θρησκευμάτων

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

  Υφυπουργός
Αγροτικής Ανάπτυξης Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων και Τροφίμων

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΑΧΩΒΙΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ

Υφυπουργός 
Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων

ΟΛΥΜΠΙΑ ΤΕΛΙΓΙΟΡΙΔΟΥ  

Ι

     Αριθμ. 656/159067 (2)
Χορήγηση ενισχύσεων ήσσονος σημασίας (de 

minimis) στον τομέα της παραγωγής γεωργικών 

προϊόντων και ειδικότερα στον τομέα της πρωτο-

γενούς παραγωγής μανταρινιών ποικιλίας «κλη-

μεντίνη» και μανταρινιών που επλήγησαν από 

τις βροχοπτώσεις 2018 στις Περιφερειακές Ενό-

τητες Αιτωλοακαρνανίας, Λακωνίας, Αργολίδας, 

Άρτας και Θεσπρωτίας και λεπτομέρειες εφαρ-

μογής στα πλαίσια εφαρμογής του Κανονισμού 

(ΕΕ) αριθμ. 1408/2013 της Επιτροπής (ΕΕ L 352, 

24-12-2013), όπως τροποποιήθηκε με τον Κανο-

νισμό (ΕΕ) αριθμ. 316/2019 (L51/1/22-02-2019). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 1 παρ. 4 του ν.δ. 131/1974 «Περί παροχής 

οικονομικών ενισχύσεων εις την γεωργικήν, κτηνοτροφι-
κήν, δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν» (ΦΕΚ 320 Α΄), 
όπως το ν.δ. τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
ν. 1409/1983 «Τροποποίηση και συμπλήρωση των δια-
τάξεων του ν.δ. 131/1974 ’’Περί παροχής οικονομικών 
ενισχύσεων εις την γεωργικήν, κτηνοτροφικήν, δασι-
κήν και αλιευτικήν παραγωγήν’’ και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 199 Α΄).

2. Το άρθρο 1, παρ. 1, 2 και 3 του ν. 1338/1983 «Εφαρ-
μογή του Κοινοτικού Δικαίου» (ΦΕΚ 34 Α΄), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 παρ. 1 του ν. 1440/1984 
(ΦΕΚ 70 Α΄), το άρθρο 65 του ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 101 Α΄), 
το άρθρο  31 του ν.  2076/1992 και το άρθρο  19 του 
ν. 2367/1995, όπως ισχύει σήμερα.

3. Το άρθρο 22 του ν. 992/1979 (ΦΕΚ 280/τ.Α΄/1979) 
«Περί οργανώσεως των διοικητικών υπηρεσιών για την 
εφαρμογή της Συνθήκης προσχώρησης της Ελλάδος 
στις Ευρωπαϊκές Κοινότητες και ρύθμιση συναφών και 
οργανωτικών θεμάτων».

4. Το άρθρο 62 παρ.2 του ν. 4235/2014 (ΦΕΚ 32 Α΄).
5. Το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

6. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΦΕΚ 138/τ.Α΄/15-09-2017).

7. Τον ν. 2065/1992, άρθρο 39 παρ. 10 (ΦΕΚ 113/τ.Α΄/
1992) που αφορά την έγκριση οικονομικών ενισχύσεων 
από τους Υπουργούς Οικονομικών και Γεωργίας.

8. Τα άρθρα 66, 67, 77 παρ. 3 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
Δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας, ενσωμάτω-
ση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 143 Α΄).

9. Τα άρθρα 13-29 του ν. 2637/1998 (ΦΕΚ 200 Α΄) περί 
«Σύστασης Οργανισμού Πληρωμών κι Ελέγχου Κοινο-
τικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού κι Εγγυήσεων 
(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)», όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώ-
θηκαν με το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (ΦΕΚ 154 Α΄), το 
άρθρο 24 του ν. 2945/2001 (ΦΕΚ 223 Α΄) και το άρθρο 29 
παρ. 1-8 του ν. 3147/2003 (ΦΕΚ 135 Α΄).

10. Την 271562/2002 απόφαση του Υπουργού Γεωρ-
γίας περί «Εγκρίσεως του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. ως Οργανισμού 
Πληρωμής από 1-9-2002» (ΦΕΚ 1042/τ.Β΄/2002).

11. Την 282966/09-07-2007 απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού δι-
αδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. των ενισχύσεων που βαρύνουν τον 
ΕΛΕΓΕΠ» (ΦΕΚ 1205/τ.Β΄/2007).

12. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1408/2013 της Επιτροπής 
σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας «de minimis» στον 
γεωργικό τομέα (ΕΕ L 352, 24-12-2013, σ. 9), όπως τρο-
ποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 316/2019.

13. Την ανάγκη στήριξης των παραγωγών γεωργικών 
προϊόντων σε περιόδους ειδικών δυσχερειών και ειδικό-
τερα των μανταρινιών ποικιλίας «κλημεντίνη» που επλή-
γησαν από τις έντονες βροχοπτώσεις που ενέσκηψαν 
κατά 2018 στις Περιφερειακές Ενότητες Αιτωλοακαρ-
νανίας, Λακωνίας, Αργολίδας, Άρτας και Θεσπρωτίας.

14. Το αριθμ. 329/05-06-2019 έγγραφο του ΕΛΓΑ.
15. Το αριθμ. 751/144545/18-06-2019 έγγραφο της 

Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

16. Το γεγονός ότι το συνολικό ποσό, που δύναται να 
χορηγηθεί ως ενίσχυση ήσσονος σημασίας «de minimis» 
στον τομέα παραγωγής γεωργικών προϊόντων, δεν υπερ-
βαίνει το εθνικό ανώτατο όριο τριετίας, το οποίο για την 
Ελλάδα ανέρχεται σε 134.272.042 ευρώ, σύμφωνα με το 
Παράρτημα Ι του Κανονισμού (ΕΚ) 316/2019.

17. Το γεγονός ότι για την τριετία 2017-2019 έχουν χο-
ρηγηθεί ενισχύσεις ήσσονος σημασίας συνολικού ύψους 
83.587.384,29 ευρώ στον γεωργικό τομέα αλλά το συνο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34285Τεύχος B’ 2790/04.07.2019

λικό ποσό ενίσχυσης ήσσονος σημασίας δεν υπερβαίνει 
το ανώτατο όριο για την τριετία 2017-2019 που καθορί-
ζεται στο Παράρτημα Ι του Κανονισμού (ΕΕ) 316/2019.

18. Το γεγονός ότι από την υλοποίηση της παρού-
σας προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού συνολικού ύψους κατ’ ανώτατο όριο 
3.150.000 ευρώ για το οικονομικό έτος 2019, η οποία 
θα καλυφθεί με μεταφορά πιστώσεων από τον τακτικό 
προϋπολογισμό του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, Ε.Φ. 1029-201-0000000, ΑΛΕ 2390901002 
«οικονομικές ενισχύσεις γεωργικού χαρακτήρα σε νομι-
κά πρόσωπα και ειδικούς λογαριασμούς» στον ΕΛΕΓΕΠ.

19. Την 2/49914/26-06-2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών ενίσχυσης του ΑΛΕ 2390901002 του 
Ε.Φ. 1029-201-0000000 του προϋπολογισμού του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, οικονομικού 
έτους 2019.

20. Την Υ29/08-10-2015 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών Γ. Χουλιαράκη» (ΦΕΚ 2168 Β΄).

21. Την 16033/157119/28-06-2019 απόφαση έγκρισης 
δέσμευσης πίστωσης ύψους 3.150.000 ευρώ της Διεύ-
θυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, η οποία καταχωρήθηκε 
με α/α 61323 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρω-
μής της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Α.Δ.Α.: 
ΩΦΠΩ4653ΠΓ-3Υ6).

22. Την αριθμ. Οικ.72244 ΕΞ 2019/28-06-2019 Κ.Ε.Μ.Κ.Ε 
γνωμοδότηση της ΚΕΜΚΕ του Υπουργείου Οικονομικών.

23. Την αριθμ. 644/157428/28-06-2019 εισήγηση 
του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων του 
άρθρου 24, παρ. 5, περιπτ. ε΄ του ν. 4270/2014, όπως 
ισχύει επί του προτεινόμενου σχεδίου κοινής υπουργικής 
απόφασης, αποφασίζουμε:

ΑΡΘΡΟ 1
Με την παρούσα απόφαση θεσπίζεται καθεστώς για 

τη χορήγηση κρατικών ενισχύσεων ήσσονος σημασίας 
(de minimis) σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 1408/2013, 
όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) 316/2019.

ΑΡΘΡΟ 2 
Δικαιούχοι

1. Δικαιούχοι κρατικής ενίσχυσης στο πλαίσιο της πα-
ρούσας είναι γεωργοί που δραστηριοποιούνται στον 
τομέα της πρωτογενούς παραγωγής μανταρινιών ποι-
κιλίας «κλημεντίνη» και ποικιλίας καταχωρημένης στα 
σύστημα Αίτησης Ενιαίας Ενίσχυσης ως «μανταρινιές» 
στις Περιφερειακές Ενότητες Αιτωλοακαρνανίας, Λακω-
νίας, Αργολίδας, Άρτας και Θεσπρωτίας, οι οποίοι επλή-
γησαν από τις έντονες βροχοπτώσεις κατά την χρονική 
περίοδο 2018 και διέθεταν ποικιλίες σε ωρίμανση κατά 
την ίδια χρονική περίοδο.

2. Στις εν λόγω Περιφερειακές Ενότητες οι στρεμμα-
τικές εκτάσεις μανταρινιών ποικιλίας «κλημεντίνη» και 
«μανταρινιών» είναι οι ακόλουθες:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΕΚΤΑΣΗ ΣΕ ΣΤΡΕΜΜΑΤΑ

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 6.729

ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ 14.517

ΑΡΤΗΣ 8.074

ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 9.714

ΛΑΚΩΝΙΑΣ 5.859

ΣΥΝΟΛΟ 44.893

ΑΡΘΡΟ 3 
Πεδίο εφαρμογής

Στο πλαίσιο της παρούσας απόφασης οι ενισχύσεις χο-
ρηγούνται με βάση τον Κανονισμό (ΕΕ) 1408/2013, όπως 
τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 316/2019. 

Δεν δύνανται να χορηγηθούν ενισχύσεις:
1. Το ύψος των οποίων καθορίζεται με βάση την τιμή 

ή την ποσότητα των προϊόντων που αγοράζονται ή δι-
ατίθενται στην αγορά.

2. Για δραστηριότητες που σχετίζονται με τις εξαγωγές 
προς τρίτες χώρες ή προς τα κράτη μέλη, συγκεκριμέ-
να ενισχύσεις που συνδέονται άμεσα με τις εξαγόμενες 
ποσότητες με τη δημιουργία και λειτουργία δικτύου δι-
ανομής ή με άλλες τρέχουσες δαπάνες συνδεόμενες με 
εξαγωγικές δραστηριότητες.

3. Που χορηγούνται υπό τον όρο της χρησιμοποίησης 
εγχώριων προϊόντων αντί των εισαγόμενων.

ΑΡΘΡΟ 4 
Ύψος ενίσχυσης

1. Δικαιούχοι της κρατικής ενίσχυσης ήσσονος σημα-
σίας (de minimis) για την παρούσα απόφαση ορίζονται 
οι γεωργοί που δραστηριοποιούνται στις Περιφερειακές 
Ενότητες Αιτωλοακαρνανίας, Λακωνίας και Αργολίδας, 
Άρτας και Θεσπρωτίας που έχουν υποβάλλει δήλωση 
εκμετάλλευσης ενιαία αίτηση ενίσχυσης για το έτος 2018 
και διατηρούν τουλάχιστον 1 (ένα) στρέμμα μανταρινιών 
ποικιλίας «κλημεντίνη» και «μανταρινιών». Το ύψος του 
κατ’ αποκοπή ποσού ενίσχυσης ήσσονος σημασίας (de 
minimis) καθορίζεται σε 70 ευρώ/στρέμμα.

2. Οι δικαιούχοι θα πρέπει να μην έχουν λάβει οι ίδιοι 
ή επιχείρηση δυνάμενη να λογισθεί ενιαία με αυτούς, 
σύμφωνα με το άρθρο 3 του (ΕΚ) 1408/2013, κατά το 
τρέχον έτος και τα δύο προηγούμενα οικονομικά έτη 
ενισχύσεις ήσσονος σημασίας το ύψος των οποίων, συ-
μπεριλαμβανόμενης της χορηγούμενης με την παρούσα, 
υπερβαίνει το ποσό των 20.000,00 ευρώ.

3. Το σωρευτικό ποσό των ενισχύσεων ήσσονος ση-
μασίας που χορηγούνται σε επιχειρήσεις που δραστη-
ριοποιούνται στην πρωτογενή παραγωγή γεωργικών 
προϊόντων σε οποιαδήποτε περίοδο τριών οικονομικών 
ετών δεν δύναται να υπερβαίνει το εθνικό ανώτατο όριο 
που καθορίζεται στο Παράρτημα  Ι του Κανονισμού 
(ΕΚ) 316/2019 (134.260.000 ευρώ).

4. Απαραίτητη είναι η τήρηση των προϋποθέσεων σώ-
ρευσης, όπως αυτές καθορίζονται στο άρθρο 5 παρ. 3 
του Κανονισμού (ΕΕ) 1408/2013.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34286 Τεύχος B’ 2790/04.07.2019

ΑΡΘΡΟ 5 
Χρηματοδότηση

1. Η δημόσια δαπάνη που προκύπτει από την εφαρ-
μογή της παρούσας απόφασης βαρύνει τον Ειδικό Λο-
γαριασμό Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ), 
ο οποίος θα χρηματοδοτηθεί με μεταφορά του αντίστοι-
χου ποσού για το έτος 2019 από τον προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2. Για το έτος 2019 το ύψος της χρηματοδότησης ανέρ-
χεται μέχρι του ποσού των 3.150.000 ευρώ, υπό τον όρο 
μη υπέρβασης του ορίου του άρθρου 4 της παρούσας 
απόφασης.

3. Οργανισμός πληρωμής των ενισχύσεων ορίζεται ο 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

ΑΡΘΡΟ 6 
Διαδικασία Πληρωμής - Έλεγχος

1. Αρμόδιος φορέας για την χορήγηση της κρατικής 
ενίσχυσης ήσσονος σημασίας (de minimis) της παρού-
σης είναι ο Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινο-
τικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.), ο οποίος ενημερώνει με κάθε πρόσφορο 
μέσο τους ενδιαφερομένους για το ποσό της κρατικής 
ενίσχυσης που θα λάβουν, εφόσον πληρούν τις προϋπο-
θέσεις του Κανονισμού (ΕΕ) 1408/2013 της Επιτροπής, 
καθώς και ότι η ενίσχυση θεωρείται ήσσονος σημασίας 
με παραπομπή στον Κανονισμό.

2. Κάθε υπηρεσία και εποπτευόμενος φορέας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων υποχρε-
ούται να θέτει στη διάθεση του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. τις βάσεις 
δεδομένων που τηρεί με όλες τις πληροφορίες και τα 
αναγκαία στοιχεία, προκειμένου να πραγματοποιούνται 
οι απαραίτητοι διασταυρωτικοί μηχανογραφικοί έλεγχοι 
καθώς και να καθορίζονται οι εν δυνάμει δικαιούχοι.

3. Η Διεύθυνση Πληροφορικής του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.:
α) πραγματοποιεί διασταυρωτικούς μηχανογραφικούς 

ελέγχους με βάση τα δηλωθέντα στοιχεία στην δήλωση 
εκμετάλλευσης - Αίτηση Ενιαίας Ενίσχυσης,

β) ενημερώνει τους δυνάμει δικαιούχους για το ποσό 
της κρατικής ενίσχυσης που τους χορηγήθηκε μέσω δι-
αδικτυακής εφαρμογής στον ιστότοπο του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.,

γ) πραγματοποιεί διασταυρωτικούς ελέγχους σχετικά 
με άλλες ενισχύσεις ήσσονος σημασίας που έλαβαν οι 
ίδιοι ή επιχείρηση δυνάμενη να λογισθεί ενιαία με αυτούς 
σύμφωνα με το άρθρο 2 του Κανονισμού 1408/2013, 
κατά το τρέχον έτος και τα δύο προηγούμενα οικονομικά 
έτη, ώστε να εξακριβωθεί ότι με την είσπραξη της νέας 
ενίσχυσης, το συνολικό ποσό των ενισχύσεων ήσσονος 
σημασίας δεν θα υπερβεί το ανώτατο ατομικό όριο των 
20.000 ευρώ σε κυλιόμενη περίοδο τριών ετών σύμφωνα 
με το άρθρο 3 του ανωτέρω Κανονισμού,

δ) πραγματοποιεί διασταυρωτικούς ελέγχους σχετικά 
με άλλες ενισχύσεις ήσσονος σημασίας που έχουν χορη-
γηθεί στην οικεία επιχείρηση βάσει άλλων Κανονισμών 
για ενισχύσεις ήσσονος σημασίας, σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στον Κανονισμό 1408/2013, όπως τροποποιήθηκε 
με τον Κανονισμό (ΕΚ) 316/2019.

4. Η Διεύθυνση Άμεσων Ενισχύσεων και Αγοράς - Τμή-
μα Αγοράς του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. προβαίνει στην αναγνώρι-
ση και εκκαθάριση της δαπάνης και διαβιβάζει σχετικό 
φάκελο πληρωμής στην Διεύθυνση Πληρωμών.

5. Η Διεύθυνση Πληρωμών του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. προβαίνει:
- στην έκδοση εντολής πληρωμής και
- στην αποστολή μαγνητικού αρχείου στο χρηματοπι-

στωτικό ίδρυμα για την πίστωση των ατομικών τραπεζι-
κών λογαριασμών των δικαιούχων.

6. Ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. υποχρεούται να θέτει στη διάθεση 
των υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων που είναι αρμόδιες για τον καθορισμό των 
λεπτομερειών εφαρμογής της κρατικής ενίσχυσης ήσσο-
νος σημασίας (de minimis) κάθε πληροφορία σχετική με 
την πορεία εφαρμογής της κρατικής ενίσχυσης ήσσονος 
σημασίας (de minimis) της παρούσας. Στο πλαίσιο αυτό 
ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. μεριμνά για την δημιουργία των κατάλ-
ληλων εκτυπωτικών που θα αντλούν κατά περίπτωση τις 
απαραίτητες πληροφορίες από τις βάσεις δεδομένων.

7. Σε περίπτωση εκ των υστέρων διαπίστωσης υπέρ-
βασης του ανώτατου ορίου του άρθρου 3 του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 1408/2013, όπως τροποποιήθηκε με τον Κα-
νονισμό (ΕΚ) 316/2019 συνεπεία υπέρβασης του ποσού 
η αρμόδια υπηρεσία φροντίζει για την ανάκτηση της 
χορηγηθείσας ενίσχυσης στο σύνολό της στο δικαιούχο.

8. Τα αρχεία που αφορούν μεμονωμένες ενισχύσεις 
χορηγούμενες στο πλαίσιο της παρούσας απόφασης και 
αποδεικνύουν την πλήρωση των όρων του Κανονισμού 
(ΕΕ) 1408/2013 διατηρούνται από τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. για 
τουλάχιστον 10 έτη από την ημερομηνία κατά την οποία 
χορηγήθηκε η τελευταία ενίσχυση.

ΑΡΘΡΟ 7 
Τελικές διατάξεις

Οι διατάξεις της παρούσας ισχύουν από την ημερο-
μηνία δημοσίευσής τους στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Ιουλίου 2019

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης
Οικονομικών και Τροφίμων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΑΧΩΒΙΤΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02027900407190008*


		2019-07-04T20:02:57+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




